
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 161 del 14.07.2009. 

Oggetto : Nuovo Porto Commerciale di Molfetta. Liquidazione onorario alla R.T.I. 

Acquatecno per servizio di direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione relativo al 9° SAL. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

 Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n.6 del 24.01.2008, esecutiva, è stato affidato il 

servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di completamento delle opere foranee e la costruzione del nuovo porto 
commerciale di Molfetta alla R.T.I. tra la Società Acquatecno s.r.l. di Roma, 
Capogruppo mandataria e Società Idrotec di Milano, Società Architecna 
Engineering s.r.l. di Messina e Ing. Gianluca Loliva di Castellana Grotte, mandanti; 

- in data 12 marzo 2008 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n.7667 di rep., in 
corso di registrazione; 

- in data 26 marzo 2008 sono stati consegnati i lavori dall’ufficio direzione lavori 
all’ATI CMC di Ravenna ed hanno avuto effettivo inizio in data 07 aprile 2008; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 146 del 01.07.2008 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 1° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 195 del 04.09.2008 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 2° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 326 del 30.12.2008 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 3° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 12 del 03.02.2009 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 4° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 36 del 25.02.2009 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 5° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 64 del 31.03.2009 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 6° SAL;  

- con propria determinazione dirigenziale n. 80 del 16.04.2009 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo al 7° SAL; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 90 del 30.04.2009 è stato liquidato 
l’onorario del servizio citato relativo all’ 8° SAL;  

- in data 30.06.2009 prot.n. 36572 l’ufficio di D.LL. ha trasmesso i documenti contabili 
relativi al 9° SAL dell’ATI CMC - S.I.DRA.- CIDONIO per lavori a tutto il 30.04.2009; 
 
Ciò premesso : 

- visto che in data 02.07.2009 prot.n. 21743 la R.T.I. Acquatecno ha inoltrato 
richiesta di compenso per direzione lavori misure, contabilità e coordinamento della 
sicurezza relativo al 9° SAL per complessivi €. 10.103,24, al lordo delle ritenute di 
legge, ripartiti come segue: 

 
Acqua Tecno (fatt. n.31/2009)  
 
- Imponibile    €.  3.301,71 
- C.N.P.A.I.A.  2%    “         66,03 
 Totale imponibile  €.  3.367,74 
- IVA 20%    “       673,55 
 Totale complessivo €.  4.041,29   €.   4.041,29  
 



IDROTEC (fatt. n. 18/2009) 
- Imponibile    €.  3.466,80 
. C.N.P.A.I.A. 2%   “         69,34 
 Totale imponibile  €.  3.536,14 
- IVA 20%    “       707,23 
 Totale complessivo  €.  4.243,36   €.   4.243,36 
 
 
Ing. Gianluca Loliva (fatt. n.10/2009) 
- Imponibile     €.  1.485,77 
- C.N.P.A.I.A. 2%   “         29,72 
 Totale imponibile  €.  1.515,49 
- IVA 20%    “       303,10 
 Totale complessivo  €.  1.818,59   €.   1.818,59 
    Totale complessivo lordo €. 10.103,24 

 
   Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 
   Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 e 192   del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa : 
 

1) – Prendere atto delle specifiche relative al 9° SAL trasmesse dalla RTI Acquatecno 
per servizio di direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, ammontanti a complessivi €. 10.103,24. 

 
2) - Dare atto che la spesa complessiva lorda pari ad  €. 10.103,24 è prevista e grava 

al capitolo  del bilancio 200 . 
 

3) - Incaricare il Settore Economico-Finanziario di accreditare l’ importo dovuto a 
mezzo bonifico bancario così come indicato nelle relative fatture. 

 
4) - Confermare Responsabile del Procedimento all’ing. Enzo Balducci. 

 
5) - Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e al 

Settore LL.PP. ed al Settore Economico-Finanziario. 
 

6) - La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 


